1

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO

(Criado pela Resolução Normativa nº 62-CFQ, de 19/11/1982)

ATA DA 502ª (QUINGENTÉSIMA- SEGUNDA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CRQ-IX,
REALIZADA NO DIA QUINZE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

DATA, HORA E LOCAL – Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e
dezessete, às 14:00 horas, na sede do CRQ-IX situado na Rua Monsenhor Celso,
número duzentos e vinte e cinco, décimo andar, na Cidade de Curitiba/PR – CEP 80010-
150.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA - Os membros da Diretoria, Presidente Prof.
Dilermando Brito Filho, Vice-Presidente Prof. Walter Kugler, Secretário Prof. João
Batista Carlos Chiocca, Tesoureira Sra. Andréa Cristina Delgado Piluski, bem como
os demais Conselheiros, EQ Rene Oscar Pugsley Junior, TQ Carlos Alberto
Molkenthin, EQ Carlos Alves de Oliveira, EQ Carlos de Barros Junior,  BQ Edward
Borgo e o Suplente BQ Clayton Fernandes de Souza, foram cientificados através da
Convocação nº 012/2017, conforme Lista de Presença anexa à presente ata
(Documento 1), devidamente assinada.

ABERTURA - O Sr. Presidente deu por aberta a reunião e pediu ao Sr. Secretário para
ler a ata da reunião anterior, que foi discutida e aprovada.

COMUNICAÇÕES E DELIBERAÇÕES: COMUNICAÇÕES E DELIBERAÇÕES: a) Foi
discutida e aprovada a 1ª Reformulação do Orçamento Programa 2017; b) Leitura e
Discussão das Atas anteriores, as quais foram aprovadas; c) Calendário dos próximos
plantões de 2018, sendo nos dias 28 de abril de 2018, 25 de agosto de 2018 e 15 de
dezembro de 2018 das 8:00h às 12:00h; d) Foi recebida do Conselho Federal de
Química a Resolução Normativa 269, com os valores das anuidades de 2018; e) O
Presidente do CRQ IX irá ao CFQ em Brasília no dia 20/12/2017 e retornará no dia
22/12/2017.

PROCESSOS: A) Foram aprovados “Ad - Referendum” da Diretoria para esta reunião
88 (oitenta e oito) processos, sendo 30 (trinta) de empresas e 58 (cinquenta e oito) de
profissionais, a seguir discriminados: Registro e expedição de certificados para as
seguintes empresas: 26662  Renault do Brasil S.A; 26690 Rosa Roza Cervejaria Ltda
Me; 26358 DIP Frangos; 24135 Zebron do Brasil Ind e Com S/A; 26671 QBR Produtos
Químicos e Adesivos Ltda; 26455 Novelty Partners Ltda; 24750 Kapersul Ind e Com
de Papeis S/A; 26697 BV Tecnologia Com e Soluções para Saúde Ltda; 26678 Andre A.
Rabak ; 26612 Cirtri Agroindustrial S/A – Filial; 26541 Color Pint Ind e Com de
Tintas Ltda; 26610 Faraó Agroindustrial Ambiental Eireli; 26692 Sucrotech Ind e Com de
Produtos Químicos Ltda Me; 26720 Cervejaria Monte Everest Eireli Me; 26698 Amazon
Assessoria e Consultoria Ambiental Ltda Me; 26708 Cleuber d´Avila Boim Sucos

 2

Naturais e Funcionais Me; 26693 Falcon Transportes e Logistíca do Brasil Ltda; 26704
Frisia Coop. Agroindustrial – Filial; 23054 J. L. Da Cruz DD – ME; 26560 Maria dos
Santos Silvestre; 26732 Mandaguaçu RR Ind de Bebidas Ltda; 18574 Ana Claudia
Rodrigues Gonçalves Prod. Automotivos Me; 24426 Loli Ind e Com de Alimentos Ltda
Me; 23797 JWC Com de Madeiras Ltda. Atenderam a intimação as seguintes
empresas: 23.249/14 ACP Ind. e Com. de Bebidas Ltda ME; 17.824/09 Granilha
Revestimentos Araucária Ltda; 22.823/14 José Paulino da Silva Lavanderia- ME;
6.392/95 Ulguim e Cia Ltda; 22.628/14 A Polyvalente Desentupidora Hidro e
Saneamento Ltda –ME; 24.983/16 Work Leather Indústria e Comércio de Couros Ltda.
Registro e expedição de cédula provisória sem atribuições para os seguintes
profissionais:  26536 Gabriela Lima Da Silva; 26628 Cleonice Costa De Sena; 26614
Anderson Dos Reis Nascimento; 26695 Matheus Da Silva Lucas; 26579 Renata
Bespalhuk; 26567 Melissa Da Rosa Varela; 25031 Luis Felipe Priester; 26627 Wesley
Junior Brito Dos Santos; 24880 Franciane Bertotti; 26518 Anderson Martins De Jesus;
26310 Denise Vagner; 26674 Andrieli Tenutti. Registro e expedição de carteiras com
atribuições de nível médio para os seguintes profissionais: 26586 Gleice Dos
Santos Silva; 26576 Rafael Reis; 22160 Cristiane Lopes Srocinski; 26686  Maiza
Cristina De Souza Orlandi; 26590 Camilia Rocha Gerey; 26423 Aline Pissaia; 26290
Anderson Nascimento Rocha; 26631 Elaine Cristina Marinho Veiga; 26675 Paola
Aparecida Scudlarek; 26564 Rafaela Megliato Kuhnen; 26563 Ricardo Domingues De
Freitas; 26588 Francine Elisa Aparecida Ribeiro Utiyama; 26719 Tatielle Taborda; 26232
Edenilso De Lima Bandeira; 24968 Denis Willian Rossato; 26660 Agnaldo Wadson Dos
Santos; 26006 Gilsimar De Almeida Vidal; 26472 Juliene Cristine Lusquevis; 26729
Marcia Rodrigues Da Silva Souza. Registro e expedição de carteiras com atribuições
de 01 a 07 para os seguintes profissionais:  26325 Israel Ferrari Machado; 26509
Lucas De Castro Huttl; 25413 Keller Paulo Nicolini; 24732 Leonardo Fonseca Da Silveira
Andrioni. Registro e expedição de carteiras com atribuições de 01 a 13 para os
seguintes profissionais: 26528 Regiane Cordeiro Azevedo Dos Reis Oliviak; 25840
Emerson Luiz Gomes Carneiro; 26626 Brena Maria Maciel; 26661 Camila Marinoni
Lopes; 22767 Paulo Fernando Gatto; 26709 Gabriéle Avozani Abreu; 25864 Laíne
Furlanetto Araujo. Registro e expedição de carteiras com atribuições de 01 a 16
para os seguintes profissionais: 23429 Leandro Da Silva Pereira; 26687 Monique
Andréia Barbosa Mouta; 23063 Renata Akemi Matumoto Morimitsu; 26688 Fernando Da
Silveira Minuceli. Registro de Técnico Provisionado de Laboratório:  26701 Danieli
Braz de Oliveira; 26461 Vera Lucia Fernandes. Registro em Gestão Ambiental: 26685
Thiago Tadashi Fuzari Yamakaw. Reativação de registro: 18712 Sergio Murilo dos
Anjos; 18616 Caroline de Brito Simonetti Falico. Arquivamento: 6170 Marcio Barreto
Rodrigues 14308 Claudemir Policarpo de Azevedo; 4408 Debora Regina Fernandes;
18767 Flavia Leonel; 15254 Fernanda Ribeiro Baptista; 15397 Marcos Vieira da Silva;
5362 Claudio Antonio Tonegutti. B) Temos até a presente data 26.753 (vinte e seis mil
setecentos e cinquenta e três processos). Profissionais assim distribuídos: Engenharia
Química: 2929; Química Tecnológica 3202; Química 1325; Nível Médio: 4381; Técnico
Provisionado de Laboratório 0314; Cadastro Profissional: 046 e Formação Sequencial:
05; Ofício Expedidos:  193 (cento e noventa e três); Correspondências Recebidas: 77

 3

(setenta e sete); Atendimento recepção: 92 (noventa e dois). Secretaria de Maringá:
42 (quarenta e dois) - 23 profissionais/19 empresas. Secretaria de Cascavel: 13 (treze)
- 08 profissionais/05 empresas. C) Temos para esta reunião 14 (quatorze) processos,
sendo 08 (oito) de profissionais e 06 (seis) de empresa.  D) O Sr. Presidente solicita aos
Conselheiros que relatem os processos: Relator João Batista Carlos Chiocca –
Processo nº 08260/99 Sandro Mochnacz, pelo deferimento da isenção da anuidade de
2017. Processo nº. 15759/07 Le Nutritiff Ind. Com. de Produtos Alimentícios Ltda., pelo
deferimento do cancelamento do registro. Processo nº. 23975/15 Alimentos Frias Ltda,
pelo deferimento do cancelamento do registro. Processo nº 24897/16 Jhonatan Backes
de Souza, manter a obrigatoriedade do registro, no prazo de 15 (quinze) dias, e por não
ter atendido ao chamamento deste CRQ-IX, tornando-se “REVEL”, sob pena de
aplicação de multa equivalente a R$ 991,78 (novecentos e noventa e um reais e setenta
e oito centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do
Sistema Especial de Liquidação e Custódia – SELIC (ou outro índice que venha a
substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento.
Processo nº. 25702/16 Marcelo Righi, manter a obrigatoriedade do registro, no prazo de
15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao chamamento deste CRQ-IX, tornando-se
“REVEL”, sob pena de aplicação de multa equivalente a R$ 2.479,45 (dois mil
quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), para cuja quitação o
valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia –
SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último
dia do mês anterior do pagamento. Processo nº 26389/17 Zélia Salete de Souza, negar
provimento à defesa em 1ª instância, mantendo a obrigatoriedade do registro no prazo
de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$ 991,78 (novecentos
e noventa e um reais e setenta e oito centavos), para cuja quitação o valor será corrigido
pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro
índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês
anterior do pagamento. Relator René Oscar Pugsley Junior: Processo nº 07995/11
J.A. R. Bergamann ME, pelo cancelamento do registro. Processo nº 24347/15 J. Clean
Ltda ME, pelo cancelamento do registro. Processo nº 24687/16 Adriano Raimundo da
Silva, baixar em diligência no RH da empresa, no sentido de conhecer as atividades da
função de Técnico de Logística e a exigência de graduação para a conquista do cargo.
Processo nº 25711/16 Antoniel Santos Bueno, manter a obrigatoriedade do registro, no
prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao chamamento deste CRQ-IX,
tornando-se “REVEL”, sob pena de aplicação de multa equivalente a R$ 495,89
(Quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos), para cuja quitação o
valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia –
SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último
dia do mês anterior do pagamento. Processo nº 25714/16 Alexandre Cionek, manter a
obrigatoriedade do registro, no prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao
chamamento deste CRQ-IX, tornando-se “REVEL”, sob pena de aplicação de multa
equivalente a R$ 495,89 (Quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove
centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema
Especial de Liquidação e Custódia – SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la)

 4

acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento. Processo nº
26357/17 DB Medicina Diagnóstica Ltda., pelo acatamento da defesa administrativa.
Processo nº 26357/17 D Marche Indústria de Cosméticos Ltda., pelo não provimento da
defesa em 1ª instância, mantendo a obrigatoriedade do registro neste Conselho com
apresentação de responsável técnico devidamente habilitado e aqui registrado, no prazo
de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$ 2.479,45 (dois mil
quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos),  para cuja quitação o
valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia -
SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último
dia do mês anterior do pagamento.

PALAVRA LIVRE E ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente deixou a palavra livre e como
ninguém fez uso da mesma, encerrou a reunião da qual foi lavrada a presente ata.
Curitiba, 15 de dezembro de 2017.

Prof. João Batista Carlos Chiocca
Secretário - CRQ 09300065

 5

DOCUMENTO 1 – ATA DA 502ª (QUINGENTÉSIMA- SEGUNDA) REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA QUINZE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL
E DEZESSETE.

LISTA DE PRESENÇA

Nome Assinatura

Presidente Prof. Dilermando Brito Filho

CRQ 09300026

Vice-Presidente Walter Kugler

CRQ 09300003

Secretário João Batista Carlos Chiocca

CRQ 09300065

Tesoureira Andréa Cristina D. Piluski

CRQ 09200663

EQ Rene Oscar Pugsley Junior

CRQ 09300506

TQ Carlos A. Molkenthin

CRQ 09400029

EQ Carlos Alves de Oliveira

CRQ 09301545

EQ Prof. Carlos de Barros Junior

CRQ 09300211

BQ Edward Borgo

CRQ 09201185

BQ Clayton Fernandes de Souza

CRQ 09101267